

Số: /KH - UBND

Yên Thành, ngày tháng 7 năm 2025

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sỹ Đào Văn Nhâm
xóm 3, xã Yên Thành**

Căn cứ Pháp lệnh Uu đai người có công với Cách mạng ngày 09/12/2020; Nghị định 131/2021/NĐ - CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Uu đai người có công với cách mạng;

Xét đơn đề nghị di chuyển hài cốt liệt sỹ của ông Đào Văn Thìn (người trực tiếp thờ cúng liệt sỹ Đào Văn Nhâm hiện cư trú tại xóm 3, Yên Thành (xã Tăng Thành cũ) về việc đề nghị di chuyển hài cốt liệt sỹ Đào Văn Nhâm từ Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Đồng Nai về an táng tại nghĩa trang liệt sỹ xã Yên Thành.

UBND xã Yên Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ Đào Văn Nhâm cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Thể hiện sự tri ân sâu sắc, đạo lý “uống nước nhớ nguồn” của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Yên Thành đối với các anh hùng liệt sỹ đã anh dũng hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Lễ tiếp nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ do Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Yên Thành tổ chức trọng thể, đảm bảo chu đáo, tiết kiệm, phù hợp với địa phương;

- Các phòng, ban, ngành liên quan của xã và Ban chỉ huy xóm 3 có trách nhiệm tham gia, phối hợp tổ chức buổi Lễ theo đúng Kế hoạch.

II. NỘI DUNG:

Tổ chức Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ Đào Văn Nhâm, sinh năm 1952, hy sinh ngày 28/01/1973, an táng tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai nay di chuyển về an táng tại nghĩa trang xã Yên Thành.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian:

- Lễ đón nhận và truy điệu hài cốt liệt sỹ: Được tổ chức vào 7 giờ 00 phút, ngày 23/07/2025 (dương lịch).

- Lễ an táng: Được tổ chức vào hồi 8 giờ, ngày 23/07/2025 (dương lịch)

2. Địa điểm:

Lễ truy điệu tổ chức tại gia đình ông Đào Văn Thìn - người thờ cúng liệt sỹ ở xóm 3, xã Yên Thành (xã Tăng Thành cũ)

Lễ an táng: Tại nghĩa trang liệt sỹ xã Yên Thành.

3.Thành phần mời dự:

3.1. Gia đình liệt sĩ:

Gia đình, anh em, họ tộc, nội, ngoại của liệt sĩ (tùy theo nguyện vọng của gia đình liệt sĩ).

3.2. Cấp xã:

- Các đồng chí Thường trực Đảng ủy;
- Các đồng chí Thường trực Hội đồng nhân dân xã;
- Các đồng chí Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã;
- Các đồng chí Chủ tịch và Phó chủ tịch UBMTTQ Việt Nam phụ trách các đoàn thể xã;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành cấp xã;
- Lãnh đạo và cán bộ Công an xã;
- Chỉ huy trưởng và các cán bộ quân sự xã;
- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Văn hóa – Xã hội xã;
- Lãnh đạo và phóng viên Trung tâm VH-TT& TT xã (dự và đưa tin).

3.3. Cấp xóm:

- + Chi ủy, ban công tác mặt trận các xóm;
- + Toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân xóm 3.

IV. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC:

1. Ôn định tổ chức.
2. Đội tiêu binh vào vị trí để làm lễ nghi thức.
3. Thông qua nội dung chương trình, giới thiệu thành phần tham dự lễ..
4. Đọc Quyết định thành lập Ban tổ chức.
5. Lễ phủ quốc kỳ.
6. Đọc điếu văn.
7. Lễ dâng hương.
8. Phát biểu cảm ơn của đại diện gia đình Liệt sĩ.
8. Lễ di chuyển hài cốt Liệt sĩ và an táng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa-Xã hội:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sỹ.
- Chuẩn bị bài điếu văn của buổi Lễ.
- Phối hợp Ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã tham mưu chương trình tổ chức Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.
- Phối hợp các tổ chức đoàn thể đón rước và di chuyển hài cốt liệt sĩ đến nghĩa trang liệt sỹ xã Yên Thành.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND, phòng Kinh tế, các ban ngành đoàn thể liên quan chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho việc di chuyển và an táng hài cốt Liệt sĩ.
- Thông báo rộng rãi chương trình buổi lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ trên hệ thống truyền thanh xã để nhân dân trong toàn xã biết đến tham gia buổi lễ.
- Dự trù kinh phí theo qui định hiện hành .

2. Ban chỉ huy Quân sự:

- Chịu trách nhiệm tổ chức nghi lễ.
- Phối hợp với các phòng, các tổ chức đoàn thể liên quan để thực hiện lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ đảm bảo an toàn, nghiêm trang, đúng nghi lễ.

3. Công an xã:

Phối hợp Ban chỉ huy QS xã trong nghi Lễ, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức buổi lễ.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thông xã :

Cử phóng viên dự và đưa tin

5. Phòng Kinh tế:

Thẩm định dự trù kinh phí do phòng Văn hóa – Xã hội lập, trình Ủy ban nhân dân Xã ban hành Quyết định cấp kinh phí;

6. Văn phòng HĐND-UBND xã:

- Ban hành Giấy mời;
- Làm công tác ổn định tổ chức, điều hành buổi lễ;
- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết (Maket, trang trí lễ đài, loa máy...) đảm bảo phục vụ Lễ đón nhận và truy điệu liệt sỹ.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể xã:

- Hội Cựu binh xã: Chủ trì, bố trí cán bộ chiến sỹ tham gia làm nhiệm vụ tiêu binh, làm lễ phủ quốc kỳ và di chuyển hài cốt liệt sỹ;
- Huy động lực lượng tham gia lễ truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ tại Nghĩa trang.

- Riêng đội ngũ cầm cờ Tổ quốc giao:

- + UBMTTQ: 10 người (UBMTTQ xã bố trí đủ).
- + Hội Cựu chiến binh: 10 người (Hội CCB xã bố trí đủ).
- + Hội LHPN xã: 10 người (Hội LHPN xã bố trí đủ).
- + Hội Nông dân: 10 người (Hội Nông dân xã bố trí đủ).

+ Đoàn thanh niên: 10 người mặc đồng phục áo đoàn, quần tối màu. (Đoàn xã bố trí) đủ.

8. Ban chỉ huy xóm và các ban ngành đoàn thể cấp xóm.

- Thông báo rộng rãi về chương trình đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ trên hệ thống loa truyền thanh xóm để nhân dân biết và đến thắp hương viếng liệt sĩ.

- Phân công thành viên cấp xóm và bà con nhân dân bố trí 15 lá cờ tổ quốc tham gia lễ đón nhận, truy điệu và an táng Liệt sĩ tại gia đình.

- Chịu trách nhiệm điều hành phần lễ di chuyển hài cốt Liệt sĩ từ gia đình đến nơi an táng.

9. Thân nhân Liệt sĩ:

- Chuẩn bị lời phát biểu, bố trí các thành viên gia đình phối hợp với Ban tổ chức thực hiện lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sỹ Đào Văn Nhâm theo Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ Đào Văn Nhâm, xóm 3, xã Yên Thành. Đề nghị các cơ quan ban ngành, các tổ chức đoàn thể thực hiện nghiêm túc đúng mục đích yêu cầu kế hoạch đề ra./.

Noi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công Thông tin điện tử xã;
- Ban chỉ huy xóm 3;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dương

